



ACTA

| | |
|------------------------|--------------------------|
| Expedient núm.: | Òrgan col·legiat: |
| PLN/2023/15 | El ple |

DADES DE CELEBRACIÓ DE LA SESSIÓ

| | |
|------------------------------|---|
| Tipus de convocatòria | Ordinària |
| Data | 26 de setembre de 2023 |
| Durada | Des de les 20:00 fins a les 20:30 hores |
| Lloc | Saló de Plens |
| Presidida per | Andreu Isern Pol |
| Secretari | Antonio Sastre Oliver |

ASSISTÈNCIA A LA SESSIÓ

| DNI | Nom i Cognoms | Assisteix |
|-----------|---------------------------|-----------|
| 41394521H | Andreu Isern Pol | SÍ |
| 43130954C | Antonia Guasp Villalonga | SÍ |
| 43037509R | Barbara Vachiano Arrom | SÍ |
| 43161032Z | Catalina Ferrer Vaquer | SÍ |
| 43102009D | Catalina Olmo Garcias | SÍ |
| 43104255R | Jorge Juan Homar Ferrando | SÍ |
| 43106392E | Jose Maria Amengual Muñoz | SÍ |
| 78203538L | Margarita Llabres Deya | SÍ |
| 43058300T | Manuel Arrom Torres | SÍ |
| 41399256S | Sebastian Company Julia | SÍ |
| 43093348L | Sonia Dauden Carretero | SÍ |

Una vegada verificada pel Secretari la constitució vàlida de l'òrgan, el President obre la sessió, procedint a la deliberació sobre els assumptes inclosos en l'ordre del dia





A) PART RESOLUTIVA

Aprovació de l'acta de la sessió anterior

Favorable

Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

Vist l'esborrany de les actes de les sessions de data 25 de juliol i 07 de setembre de 2023 es proposa al Ple l'adopció del següent ACORD:

Primer.- Aprovar les actes de les sessions plenàries de data 25 de juliol i 07 de setembre de 2023.

Segon.- Incorporar les actes al Llibre d'Actes del Ple.

Expedient 687/2023. Convenis (Aprovació, Modificació o Extinció)

Favorable

Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

CONVENI ESPECÍFIC DE COL·LABORACIÓ ENTRE EL GOVERN DE LES ILLES BALEARS I L'AJUNTAMENT DE CONSELL PER ESTABLIR LA GRATUÏTAT DEL SERVEI D'ESCOLARITZACIÓ BÀSICA DEL PRIMER CICLE D'EDUCACIÓ INFANTIL

Antecedents:

Primer.- L'Ajuntament és titular del centre d'educació infantil 0-3 anys Els Llapis, en el qual presta el servei d'educació infantil en el trams d'edat de 0 a 1, 1 a 2 i 2 a 3 anys, al disposar de cinc aules autoritzades per aquest servei.

Segon.- El Decret Llei 5/2023, de 28 d'agost, de mesures urgents en l'àmbit educatiu i en el sanitari (BOIB núm. 120 de 29 d'agost de 2023) estableix la gratuïtat del primer cicle d'educació infantil de la xarxa d'escoles infantils públiques de primer cicle d'educació infantil de les Illes Balears a partir del curs 2023-2024.

Tercer.- Que l'article 4 del Decret Llei 5/2023 estableix que amb efectes d'1 de setembre de 2023, els ajuntaments i consells insulars de les Illes Balears, així com els ens que en depenen, que gestionin aules de primer cicle d'educació infantil de la xarxa pública d'escoles infantils de les Illes Balears, afectades per aquest Decret Llei, hauran d'aplicar la gratuïtat de l'escolarització dels alumnes matriculats un mínim de 4 hores, per la qual cosa podran suspendre el cobrament de les quotes d'escolarització a les famílies amb infants matriculats el curs 2023-2024 corresponents a aquest mínim de 4 hores.

Quart.- Que en el BOIB núm. 124 de data 07 de setembre de 2023 es va publicar la Resolució del conseller d'Educació i Universitats de 6 de setembre de 2023 per la qual s'aprova el model de Conveni específic de col·laboració entre el Govern de les Illes Balears i els ajuntaments, i, si escau, els seus òrgans dependents, com a titulars de centres de la xarxa pública d'escoles infantils de les Illes Balears per establir la gratuïtat del servei d'escolarització bàsica del primer cicle d'educació infantil.

Cinquè.- Que el centre d'educació infantil 0-3 anys Els Llapis ha estat autoritzat per la Conselleria d'Educació i Formació Professional i que l'Ajuntament de Consell va subscriure el





conveni per formar part de la xarxa d'escoles infantils públiques de les Illes Balears en data 09 de març de 2021.

Per tot l'exposat, el Ple de l'Ajuntament de Consell adopta el següent:

Acord:

Primer.- Aprovar el Conveni específic de col·laboració entre el Govern de les Illes Balears i l'Ajuntament de Consell, per establir la gratuïtat del servei d'escolarització bàsica del primer cicle d'educació infantil.

Expedient 711/2023. Imposició i Ordenació de Tributos

Favorable

Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI D'ESCOLA INFANTIL MUNICIPAL DE 0 A 3 ANYS

Antecedents:

Primer.- L'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per a la prestació del servei de l'escola infantil municipal de 0 a 3 anys va ser modificada per darrera vegada per acord del Ple de 27 de setembre de 2022. L'actual article 7.1.b del text de l'ordenança fiscal contempla les tarifes per quotes mensuals.

Segon.- El passat dia 29 d'agost de 2023 es publicà en el BOIB núm. 120 el Decret llei 5/2023, de 28 d'agost, de mesures urgents en l'àmbit educatiu i en el sanitari que estableix la gratuïtat del primer cicle d'educació infantil de la xarxa d'escoles infantils públiques de primer cicle d'educació infantil de les Illes Balears a partir del curs 2023-2024.

En aquest Decret llei es preveu la gratuïtat de l'escolarització bàsica d'un mínim de quatre hores dels infants que realitzin el primer cicle d'educació infantil, establint un nou mòdul de 45.000 euros per al sosteniment d'unitats del primer cicle d'educació infantil per compensar la pèrdua d'ingressos municipals degut a aquesta gratuïtat.

Tercer.- Es proposa modificar les quotes de les tarifes de la taxa a fi de garantir la gratuïtat del primer cicle d'educació infantil al centre de la xarxa pública d'escoles infantils municipal «Els Llapis».

Per tot l'anterior i atès l'article 22.2.e de la Llei 7/1985, de 02 d'abril, reguladora de les bases del règim local, que atribueix la competència per a l'aprovació de les ordenances fiscals pressuposts municipals al Ple de la Corporació es proposa l'adopció dels següents:

Acords:

Primer.- Aprovar provisionalment la modificació de l'ordenança fiscal reguladora de la taxa per a la prestació del servei de l'escola infantil municipal de 0 a 3 anys amb la redacció següent:

«Article 7.- Quota tributària.

1.-D'acord als articles 24.2 i 24.3.a) del TRLRHL, la quota tributària es correspon a les següents tarifes:





a).- *Matrícula i assegurança escolar (Tots els cursos): 110'00 €*

b).- *El infants que realitzin el primer cicle d'educació infantil (0 a 3 anys) durant els mesos de juliol i agost, la quantia de la taxa serà la fixada en les tarifes següents:*

Quotes mensuals:

- 1.- 07:30 a 08:00 hores 18'75 € o 1'50 € / dia
- 2.- 08:00 a 09:00 hores 18'75 € o 1'50 € / dia
- 3.- 09:00 a 12:30 hores 137'50 €
- 4.- 09:00 a 13:30 hores 150'00 €
- 5.- 09:00 a 16:00 hores 175'00 €

Quotes quinzenals:

- 1.- 07:30 a 08:00 hores 9'50 € o 1'50 € / dia
- 2.- 08:00 a 09:00 hores 9'50 € o 1'50 € / dia
- 3.- 09:00 a 12:30 hores 68'75 €
- 4.- 09:00 a 13:30 hores 75'00 €
- 5.- 09:00 a 16:00 hores 87'50 €

Quotes setmanals:

- 1.- 07:30 a 08:00 hores 4'75 € o 1'50 € / dia
- 2.- 08:00 a 09:00 hores 4'75 € o 1'50 € / dia
- 3.- 09:00 a 12:30 hores 35'00 €
- 4.- 09:00 a 13:30 hores 38'00 €
- 5.- 09:00 a 16:00 hores 44'00 €

Quotes per hores esporàdiques, horari de menjador inclòs: 2,00 € per hora o fracció

c).- *Els infants que realitzin el primer cicle d'educació infantil (0 a 3 anys) estaran exempts del pagament de la taxa durant els mesos de setembre a juny.»*

Segon.- Publicar el present acord provisional i el text de la modificació de l'ordenança fiscal, en el BOIB i el tauler d'anuncis de l'ajuntament, per termini de 30 dies hàbils per tal que els interessats puguin examinar l'expedient i presentar les al·legacions i reclamacions que creguin oportunes.

Així mateix, estarà a la disposició dels interessats a la seu electrònica d'aquest Ajuntament [<http://consell.sedelectronica.es>].

Tercer.- Considerar, en el cas que no es presentessin reclamacions a l'expedient, en el termini anteriorment indicat, que l'Acord és definitiu, sobre la base de l'article 17.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Expedient 717/2023. Imposició i Ordenació de Tributs

Favorable

Tipus de votació: Nominal

A favor: 7, En contra: 4, Abstencions: 0, Absents: 0





| | | |
|--|-------------|---|
| | A favor | Andreu Isern Pol Barbara Vachiano Arrom Catalina Olmo Garcias Margarita Llabres Deya Manuel Arrom Torres Sebastian Company Julia Sonia Dauden Carretero |
| | En contra | Antonia Guasp Villalonga Catalina Ferrer Vaquer Jorge Juan Homar Ferrando Jose Maria Amengual Muñoz |
| | Abstencions | --- |
| | Absents | --- |

APROVACIÓ PROVISIONAL DE LA MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PEL SERVEI PER LA GESTIÓ DELS RESIDUS SÒLIDS URBANS

Antecedents:

Primer.- L'Ordenança fiscal reguladora de la taxa per la gestió dels residus sòlids urbans va ser modificada per darrera vegada per acord del Ple de 27 de novembre de 2018.

Segon.- El nou contracte de recollida i gestió dels residus sòlids urbans signat per la Mancomunitat del Raiguer i que ha entrat en vigor ja dins aquest exercici 2023 suposa un increment aproximat del cost per l'Ajuntament, d'un 38 % respecta a l'anterior contracte.

Tercer.- Atès que l'Ajuntament no havia revisat les tarifes de la taxa des de l'any 2018 i que l'increment del costos del nou contracte de la Mancomunitat del Raiguer, així com del cost de vida acumulat de tots aquest anys, resulta necessari per a garantir la sostenibilitat del servei revisar les tarifes, proposat un increment d'un 20 %; increment que no absorbeix la totalitat dels augments del costos del servei però que serà assumit amb recursos propis municipals.

Quart.- Es proposa modificar les quotes de les tarifes de la taxa a fi de garantir la viabilitat econòmica del servei degut a l'increment de costos experimentat des de la darrera modificació.

Per tot l'anterior i atès l'article 22.2.e de la Llei 7/1985, de 02 d'abril, reguladora de les bases del règim local, que atribueix la competència per a l'aprovació de les ordenances fiscals pressuposts municipals al Ple de la Corporació es proposa l'adopció dels següents:

Acords:

Primer.- Aprovació provisional de la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de les taxes sobre la gestió dels residus sòlids urbans que suposa la modificació de l'article sisè de l'ordenança fiscal, essent la redacció proposada la següent:

"Article 6.- Quota tributària.

1.- La quota tributària a exigir pel servei de gestió de residus sòlids urbans consistirà en una quota anual fixa per unitat receptora del servei, d'acord a la següent tarifa:





a).- *Habitatges:*

| <i>Tipus</i> | <i>Quota fixa anual</i> |
|--------------------------------------|-------------------------|
| <i>Vivendes en sol urbà</i> | <i>150,00 €</i> |
| <i>Vivendes en sol rústic</i> | <i>100,00 €</i> |
| <i>Habitatges en local comercial</i> | <i>550,00 €</i> |

b).- *Comerços, activitats en sòl urbà i establiments de restauració, excepte al Polígon Industrial:*

| <i>Tipus</i> | <i>Quota fixa anual</i> |
|--|-------------------------|
| <i>Locals sense activitat</i> | <i>150,00 €</i> |
| <i>Activitats de serveis fins a 200 m2/útils</i> | <i>325,00 €</i> |
| <i>Activitats de serveis superiors als 200 m2/útils</i> | <i>450,00 €</i> |
| <i>Activitats de transformació fins a 200 m2/útils</i> | <i>450,00 €</i> |
| <i>Activitats de transformació superiors als 200 m2/útils</i> | <i>1.125,00 €</i> |
| <i>Bars, cafeteries i restaurants fins al 75 m2/útils</i> | <i>600,00 €</i> |
| <i>Bars, cafeteries i restaurants que ocupin entre 75 i 150 m2/útils</i> | <i>825,00 €</i> |
| <i>Bars, cafeteries i restaurants que ocupin més de 150 m2/útils</i> | <i>1.050,00 €</i> |
| <i>Supermercats</i> | <i>3.000,00 €</i> |

c).- *Comerços, activitats i establiments de restauració situats al Polígon Industrial:*

| <i>Tipus</i> | <i>Quota fixa anual</i> |
|--|-------------------------|
| <i>Activitats de transformació que ocupin fins a 500 m2/útils</i> | <i>1.050,00 €</i> |
| <i>Activitats de transformació que ocupin entre 500 i 1.000 m2/útils</i> | <i>2.100,00 €</i> |
| <i>Activitats de transformació que ocupin més de 1.000 m2/útils</i> | <i>3.150,00 €</i> |
| <i>Activitats de serveis que ocupin fins a 500 m2/útils</i> | <i>900,00 €</i> |
| <i>Activitats de serveis que ocupin entre 500 i 1.000 m2/útils</i> | <i>1.800,00 €</i> |
| <i>Activitats de serveis que ocupin més de 1.000 m2/útils</i> | <i>2.700,00 €</i> |
| <i>Oficines</i> | <i>325,00 €</i> |
| <i>Bars, cafeteries i restaurants</i> | <i>1.050,00 €</i> |

d).- *Activitats en sòl rústic:*

| <i>Tipus Quota fixa anual</i> | <i>Quota fixa anual</i> |
|---|-------------------------|
| <i>Agroturismes i Hotels Rurals (per plaça i any)</i> | <i>70,00 €</i> |
| <i>Altres activitats</i> | <i>7.000,00 €</i> |

e).- *Habitatges vacacionals:*





| Tipus | Quota fixa anual |
|---|------------------|
| <i>Habitatges vacacionals ubicats en sòl urbà, quantia mínima</i> | 150,00 € |
| <i>Per cada plaça</i> | 50,00 € |

| Tipus | Quota fixa anual |
|---|------------------|
| <i>Habitatges vacacionals ubicats en sòl rústic, quantia mínima</i> | 100,00 € |
| <i>Per cada plaça</i> | 50,00 € |

2.- *Als efectes de les tarifes anteriors es consideren indústries de transformació totes les activitats que impliquin la transformació de matèries primeres o elaborades amb maquinària, així com les activitats de taller mecànic, planxisteria, fundició, ferreria, fusteria, forns, carnisseries, videoclubs i similars.*

3.- *Igualment, es consideren activitat de serveis les realitzades per activitats no incloses al concepte d'indústries de transformació, tal com els despatxos professionals, els laboratoris fotogràfics, emmagatzematge de materials i mercaderies, perruqueries i qualsevol altra activitat lucrativa que no es pugui incloure a cap dels conceptes de comerços i establiments de restauració o activitats de transformació.»*

Segon.- Publicar el present acord provisional i el text de la modificació de l'ordenança fiscal, en el BOIB i el tauler d'anuncis de l'ajuntament, per termini de 30 dies hàbils per tal que els interessats puguin examinar l'expedient i presentar les al·legacions i reclamacions que creguin oportunes.

Així mateix, estarà a la disposició dels interessats a la seu electrònica d'aquest Ajuntament [<http://consell.sedelectronica.es>].

Tercer.- Considerar, en el cas que no es presentessin reclamacions a l'expedient, en el termini anteriorment indicat, que l'Acord és definitiu, sobre la base de l'article 17.3 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març.

Intervencions:

Sonia Daudén Carretero: No agrada pujar les taxes però la repercussió de la pujada de preus és inevitable; així i tot anam per davall de la pujada del servei de la Mancomunitat.

Jorge Juan Homar Ferrando: No votarem a favor, voldríem que s'estudiessin alternatives a la pujada de la taxa, com a implementar la borsa vermella, incrementar les campanyes de reciclatge, etc.

Margarita Llabrés Deyà: Tenim en estudi la implementació de la borsa vermella.

Andreu Isern Pol: És possible que amb la borsa vermella es redueixi el rebuig i augmenti el reciclatge, només hi ha tres pobles a la Mancomunitat del Raiguer que no la tenen; no obstant les nostres taxes que aprovam avui estan per davall les que tenen Santa Maria, Búger, Binissalem i Campanet que ja tenen la borsa vermella.





Expedient 724/2023. Imposició i Ordenació de Tributos

Favorable

Tipus de votació: Nominal

A favor: 7, En contra: 4, Abstencions: 0, Absents: 0

A favor

Andreu Isern Pol
Barbara Vachiano Arrom
Catalina Olmo Garcias
Margarita Llabres Deya
Manuel Arrom Torres
Sebastian Company Julia
Sonia Dauden Carretero

En contra

Antonia Guasp Villalonga
Catalina Ferrer Vaquer
Jorge Juan Homar Ferrando
Jose Maria Amengual Muñoz

Abstencions

Absents

APROVACIÓ DE L'ORDENANÇA REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL SERVEI DE TRANSPORT ESCOLAR A L'INSTITUT D'EDUCACIÓ SECUNDÀRIA DE BINISSALEM PER ALUMNES DE BATXILLERAT

Antecedents:

Primer.- L'Ajuntament de Consell recollint la demanda plantejada pels ciutadans del municipi de Consell amb fills i filles que cursen estudis de batxillerat a l'Institut d'Educació Secundària de Binissalem, ha posat en marxa un servei de bus escolar per als alumnes de batxillerat per poder facilitar el seguiment dels estudis postobligatoris.

Segon.- En aplicació del que regulen els articles 41 a 47 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, per al finançament del servei es proposa l'establiment d'un preu públic de 70,00 € per usuari i mes.

Tercer.- Es proposa aprovar la següent Ordenança fiscal reguladora del preu públic pel servei de transport escolar a l'Institut d'Educació Secundària de Binissalem per alumnes de batxillerat, que a continuació es reproduïx:

«ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DEL PREU PÚBLIC PEL SERVEI DE TRANSPORT ESCOLAR A L'INSTITUT D'EDUCACIÓ SECUNDÀRIA DE BINISSALEM PER ALUMNES DE BATXILLERAT

Article 1r. Fonament i naturalesa.

Fent ús de les facultats concedides als articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, i de conformitat amb l'establert als articles 15 a 19, 41 a 47 i 127 del Reial Decret Llei 2/2004, pel qual s'aprova el Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, de 5 de març, aquest Ajuntament estableix el «Preu públic pel servei de transport escolar a l'Institut d'Educació Secundària de Binissalem per alumnes de batxillerat», que es regirà per la present ordenança fiscal.





Article 2n. Fet imposable.

Constitueix fet imposable del preu públic, el servei de transport escolar dels alumnes de batxiller de l'Institut d'Educació Secundària de Binissalem des dels diferents punts d'aturada existents al llarg del terme municipal de Consell fins al centre escolar referenciat, de conformitat amb les rutes que en cada moment estableixi l'Ajuntament.

Article 3r. Subjecte passiu.

Estan obligats al pagament del preu públic, regulat en aquesta ordenança les persones que sol·licitin la prestació del servei referit a l'article anterior.

Article 4t. Quota tributària.

La quota tributària és de 70,00 euros per usuari i mes.

Article 5è. Exempcions subjectives, reduccions i bonificacions.

De conformitat amb l'establert per l'article 9.1 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, no es reconeixerà cap benefici tributari que no estigui previst a les normes amb rang de llei o els derivats de l'aplicació de Tractats Internacionals.

Article 6è. Meritació.

El preu públic es meritirà i naixerà l'obligació de contribuir des de que es realitzi la sol·licitud de prestació del servei per part de l'interessat.

Article 7è. Gestió i pagament.

- 1. L'obligació al pagament del preu públic regular en aquesta ordenança neix des del moment de la inscripció al servei.*
- 2. El pagament del preu públic s'efectuarà de forma domiciliada mensualment, que es farà efectiu per avançat cada mes.*
- 3. La inscripció es realitzarà a les oficines municipals, i s'haurà d'adjuntar còpia del document de l'entitat bancària en la que es farà constar el número de compte i el seu titular.*
- 4. En el cas d'inscripció al servei un cop iniciat el mes, s'abonarà el mes sencer.*
- 5. Les baixes d'aquest servei hauran de ser sol·licitades per registre d'entrada a les oficines de l'Ajuntament abans del dia 15 del mes anterior al qual es vulgui fer efectiva la baixa. Excepte sol·licitud expressa de baixa, es considerarà prestat el servei, no retornant-se les mensualitats meritades en les quals la baixa no s'hagi sol·licitat conforme a l'establert al paràgraf anterior.*
- 6. Es donarà de baixa a l'usuari del servei de transport escolar que no es trobi al corrent de pagament, no podent fer ús d'aquest.*
- 7. Els deutes generats de l'aplicació d'aquestes normes podran ser exigits pel procediment administratiu de constrenyiment.*





8. En el no regular a aquestes normes, seran aplicables les disposicions sobre gestió, liquidació i recaptació de tributs locals.

DISPOSICIÓ FINAL

La present Ordenança Fiscal entrarà en vigor el dia de la seva publicació en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, i estarà en vigor fins a la seva modificació o derogació expressa.»

Per tot l'anterior i atès l'article 47 de la Llei 7/1985, de 02 d'abril, reguladora de les bases del règim local, que atribueix la competència per a l'aprovació dels preus públics al Ple de la Corporació es proposa l'adopció dels següents:

Acords:

Primer.- Aprovar l'Ordenança reguladora del preu públic pel servei de transport escolar a l'Institut d'Educació Secundària de Binissalem per alumnes de batxillerat, el contingut de la qual ha sigut transcrit a l'antecedent segon del present acord.

Segon.- Publicar el present acord en el BOIB i el tauler d'anuncis de l'ajuntament per a que durant un període de 30 dies hàbils les persones interessades puguin presentar les al·legacions i reclamacions que estimin oportunes.

Així mateix, estarà a la disposició dels interessats a la seu electrònica d'aquest Ajuntament [<http://consell.sedelectronica.es>].

Intervencions:

Sonia Daudén Carretero: No fa cap intervenció.

Jorge Juan Homar Ferrando: Votarem en contra, crec que l'Ajuntament hauria de fer un esforç més gran. És important fomentar l'estudi i l'escolarització.

Margarita Llabrés Deyà: No fa cap intervenció.

Andreu Isern Pol: l'Ajuntament no té obligació de prestar aquest servei, fa dos anys que l'Ajuntament ho ha subvencionat íntegrament, però no podem aguantar més. Hem demanat a la Conselleria, a través de la Mancomunitat, que doni una solució de cara el proper curs escolar.

Expedient 586/2023. Tancament i Liquidació del Pressupost

Favorable

Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ DEL COMPTE GENERAL DE L'EXERCICI 2022

Antecedents:

Primer.- Un cop aprovada la liquidació de l'exercici pressupostari 2022 per part de la Junta de Govern Local en data 31 de març de 2023 i donat compte de la mateixa al Ple en data 23 de maig de 2023, procedeix l'aprovació del Compte General de l'exercici 2022.

Segon.- L'article 208 del Reial Decret Legislatiu 2/2004 de 5 de març, pel que s'aprova el Text





Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals estableix que a la finalització de l'exercici pressupostari es formularà el Compte General per la Intervenció municipal i posarà de manifest la gestió realitzada per l'Entitat Local en els aspectes econòmic, financer, patrimonial i pressupostari.

Tercer.- El Compte General està integrat únicament pel compte de l'Ajuntament de Consell al no participar en societats municipals ni organismes autònoms.

Quart.- Un cop formulat el Compte General és obligatòria la submissió a la Comissió Especial de Comptes per a que emeti informe segons estableix l'article 212 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals per a ser exposada al públic durant 15 dies durant els quals els interessats poden presentar reclamacions, repars o observacions

Cinquè.- D'acord amb l'anterior els següents tràmits que ja han estat realitzats:

- Informe de la Comissió Especial de Comptes (18 de juliol de 2023)
- Publicació al Butlletí Oficial de les Illes Balears de l'anunci d'exposició. (BOIB núm. 101 de 20 de juliol de 2023).
- Període de 15 dies hàbils d'informació pública per a presentació d'al·legacions per part dels interessats, sense que se n'hagin presentat.

Per tot l'anterior es proposa al Ple l'adopció del següents:

Acords:

Primer.- Aprovar el Compte General corresponent a l'exercici 2022.

Segon.- Remetre la documentació a la Sindicatura de Comptes de les Illes Balears per a la seva fiscalització d'acord amb l'establert al Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals.

Expedient 721/2023. Reconeixement Extrajudicial de Crèdits

Favorable

Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

APROVACIÓ EXPEDIENT RECONeixEMENT EXTRAJUDICIAL DE CRÈDITS

Antecedents:

Primer.- Existeix proposta presentada per Secretaria-Intervenció referida a la necessitat de reconèixer obligacions procedents d'exercicis tancats per serveis, no comptabilitzats en l'exercici que han estat prestats, motivat per la no presentació, en termini, de la factura per part del proveïdor per import de 620,94 €.

Segon.- L'article 59.2 del Reial Decret 500/1990 estableix que la competència per a l'aprovació del reconeixement extrajudicial de crèdits correspon al Ple de l'entitat.

Tercer.- Les despeses que integren el present expedient de reconeixement extrajudicial s'aplicaran al pressupost de l'exercici 2023.

Realitzada la tramitació legalment establerta i vist l'Informe de Secretaria, es proposa al Ple l'adopció dels següents:





Acords:

Primer.- Reconèixer les obligacions derivades dels serveis i subministraments prestats que ascendeixen a un total de 620,94 €, conformement al següent detall:

| Nº Expedient | Data i hora d'Entrada | Proveïdor | Import total |
|---------------|-----------------------|-------------------------|---------------|
| FACT-2023-935 | 13/06/2023 18:50 | Andrés Campins Pallicer | 620,94 |
| TOTAL | | | 620,94 |

Segon.- Que es procedeixi per la Intervenció Municipal a la seva comptabilització en les partides corresponents.

Expedient 763/2022. Elaboració i Aprovació del Pressupost

Favorable

Tipus de votació: Unanimitat/Assentiment

MODIFICACIÓ DE LES BASES D'EXECUCIÓ DEL PRESSUPOST 2023

Antecedents:

Primer.- Vist que el Pressupost Municipal de l'Entitat Local per a l'exercici 2023, segons allò que s'ha fixat en els articles 162 i següents del Text Refós de la Llei Reguladora d'Hisendes Locals aprovat per Reial decret 2/2004, de 5 de març, va ser aprovat en sessió plenària de dia 29 de novembre de 2022, sense al·legacions.

Segon.- Vist que entre la documentació que integra l'expedient, es troben les bases d'execució del pressupost de conformitat amb l'article 162 i següents del Text Refós de la Llei Reguladora d'Hisendes Locals

Tercer.- Vist que les bases d'execució, concretament en la base 35ena, regulen les subvencions per concessió directa a associacions municipals per a l'exercici 2023

Quart.- Vist que els representants del Club Deportivo Consell han exposat la necessitat de fer front a una despesa molt important pel compliment d'una sentència judicial derivada de la compra de material esportiu realitzada per l'anterior directiva, sense que tengui capacitat econòmica per fer-hi front amb el pressupost actual, així per part del regidor d'esports s'ha plantejat la possibilitat de que l'Ajuntament doni suport econòmic al Club Deportivo Consell per poder afrontar aquesta despesa que per altra banda és d'obligat compliment i posaria en risc la pròpia existència del club al no tenir disponibilitat econòmica per a la resta d'activitats durant el 2023.

Cinquè.- Vist que la despesa prevista pe fins a 31 de desembre de 2023 per donar compliment als terminis de pagament de la sentència condemnatòria és de 2.000,00 €.

Sisè.- Vist i conegut el contingut dels informes del Secretari-Interventor.

Setè.- Vist l'Informe d'Intervenció del càlcul de l'Estabilitat Pressupostària i la Sostenibilitat Financera del qual es desprèn que la situació és de equilibri pressupostari i que el percentatge de deute viu d'aquesta entitat és inferior al límit de deute.





Per tot l'anterior i atès l'article 22.2.e de la Llei 7/1985, de 02 d'abril, reguladora de les bases del règim local, que atribueix la competència per a l'aprovació dels pressuposts municipals al Ple de la Corporació es proposa l'adopció dels següents:

Acords:

Primer.- Aprovar inicialment la modificació de la base d'execució 35ena del Pressupost General d'aquest Ajuntament, per a l'exercici econòmic 2023, amb la redacció següent:

«BASE 35. Procediment de Concessió Directa

1. La normativa que regeix el procediment de concessió directa de subvencions ve determinada pels articles 28 de la Llei 38/2003, de 17 de novembre, General de Subvencions i 65 i següents del Reglament de la Llei General de Subvencions, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

2. Els procediments de concessió directa són bàsicament dues: d'una banda la concessió directa mitjançant convenis i, d'altra banda, la concessió de subvencions consignades nominativament als pressupostos.

3. Conforme a l'article 65 del Reglament de la llei General de Subvencions, aprovat pel Reial decret 887/2006, de 21 de juliol, són subvencions previstes nominativament als Pressupostos Generals de les Entitats Locals, aquelles l'objecte de les quals, dotació pressupostària i beneficiari apareixen determinats expressament en l'estat de despeses del pressupost.

4. Serà d'aplicació a aquestes subvencions, a falta de normativa municipal específica que reguli la seva concessió, el previst en la Llei General de Subvencions i en el Reglament d'aquesta Llei, excepte en el que en una i un altre afecti l'aplicació dels principis de publicitat i concurrència.

5. El procediment per a la concessió d'aquestes subvencions s'iniciarà d'ofici pel centre gestor del crèdit pressupostari al qual s'imputa la subvenció, o a instàncies de l'interessat, i acabarà amb la resolució de concessió o el conveni.

L'acte de concessió o el conveni tindrà el caràcter de bases reguladores de la concessió a l'efecte del que es disposa en la Llei General de Subvencions.

La resolució o, en el seu cas, el conveni haurà d'incloure els següents extrems:

a) Determinació de l'objecte de la subvenció i dels seus beneficiaris, d'acord amb l'assignació pressupostària.

b) Crèdit pressupostari al qual s'imputa la despesa i la quantia de la subvenció, individualitzada, en el seu cas, per a cada beneficiari si fossin varis.

c) Compatibilitat o incompatibilitat amb altres subvencions, ajudes, ingressos o recursos per a aquesta finalitat, procedents de qualssevol Administracions o ens públics o privats, nacionals, de la Unió Europea o d'organismes internacionals.

d) Terminis i maneres de pagament de la subvenció, possibilitat d'efectuar pagaments anticipats i abonaments a compte, així com el règim de garanties que, en el seu cas, hauran d'aportar els beneficiaris.





e) *Termini i forma de justificació per part del beneficiari del compliment de la finalitat per la qual es va concedir la subvenció i de l'aplicació dels fons percebuts.*

6. *Les subvencions que l'Ajuntament de Consell atorgarà durant l'exercici 2023 pel procediment de concessió directa previst a l'article 22 de la Llei General de Subvencions i 65 del Reglament de la Llei General de Subvencions, són les següents:*

| Associacions esportives | |
|--------------------------------------|----------|
| C.D. Consell | 17.500 € |
| Club de Bàsquet de Consell | 9.000 € |
| Club Gimnàstica Rítmica de Consell | 2.000 € |
| Club de Petanca | 1.500 € |
| Club Triatló Consell | 2.000 € |
| Societat de caçadors "Es Vinyet" | 1.000 € |
| A. E. Aficionats de Consell Futbol 7 | 1.000 € |
| Associació Consell Tennis Club | 1.000 € |
| Club ciclista de Consell | 1.000 € |
| Associació Tai Chi | 500 € |

| Associacions Culturals-Educatives | |
|--|---------|
| Associació d'amics 3ra Edat | 3.000 € |
| Associació de joves i mitjana edat | 3.000 € |
| Associació de joves de Consell | 1.500 € |
| Batukada | 1.500 € |
| Dimonis S'Eixam | 1.500 € |
| Gegants | 1.500 € |
| Associació de Guiternes | 600 € |
| Agrupació "Sa Sinia" | 1.500 € |
| Xeremiers | 1.500 € |
| Ball de bot Sa Plaça | 2.400 € |
| Associació Es Rebrot | 1.500 € |
| C.P. Bartomeu Ordines | 1.500 € |
| APIMA de Bartomeu Ordines | 1.000 € |
| IES Binissalem | 1.000 € |
| Amics del ball de Consell | 1.500 € |

Segon.-Exposar al públic el present acord, per termini de quinze dies, mitjançant anuncis en el Butlletí Oficial de les Illes Balears i tauler d'anuncis de l'Ajuntament, a l'efecte de presentació de reclamacions pels interessats.

Tercer.- Considerar elevats a definitius aquests acords en el cas de què no es presenti cap reclamació.

Quart.- Tramitar la modificació de crèdit per dotar la partida 2023 01 323 480.00, un cop s'hagi elevat a definitiu la modificació de la base 35ena i fins a l'import previst en ella.





Expedient 726/2023. Modificació de Crèdits

Favorable

Tipus de votació: Nominal

A favor: 7, En contra: 0, Abstencions: 4, Absents: 0

A favor

Andreu Isern Pol
Barbara Vachiano Arrom
Catalina Olmo Garcias
Margarita Llabres Deya
Manuel Arrom Torres
Sebastian Company Julia
Sonia Dauden Carretero

En contra

Abstencions

Antonia Guasp Villalonga
Catalina Ferrer Vaquer
Jorge Juan Homar Ferrando
Jose Maria Amengual Muñoz

Absents

APROVACIÓ INICIAL EXPEDIENT DE MODIFICACIÓ DE CRÈDITS 15/2023

Antecedents:

Primer.- Vist que existeixen despeses que no poden demorar-se fins a l'exercici següent, pels quals no existeix crèdit al vigent Pressupost de la Corporació, per l'Alcaldia es va proposar la modificació de crèdit extraordinari finançat amb romanent líquid de tresoreria per a despeses generals.

Segon.- Vist que es va emetre Memòria de l'Alcalde en la qual s'especificaven la modalitat de modificació del crèdit, el finançament de l'operació i la seva justificació.

Tercer.- Vist que es va emetre informe de Secretaria sobre la Legislació aplicable i el procediment a seguir.

Quart.- Vist que es va emetre informe d'Intervenció pel qual es va informar favorablement la proposta d'Alcaldia i es va elaborar Informe d'Intervenció sobre el càlcul l'Estabilitat Pressupostària.

Cinquè.- Vist l'informe-proposta de Secretaria, de conformitat amb el que es disposa en l'article 177.2 del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, i en l'article 22.2.e) de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, Reguladora de les Bases del Règim Local, el Ple, a proposta de la Comissió Informativa General, adopta els següents:

Acords:

Primer.- Aprovar inicialment l'expedient de modificació de crèdits núm. 15/2023, en la modalitat de crèdits extraordinaris finançats amb càrrec al romanent líquid de tresoreria per a despeses generals resultant de la liquidació de l'exercici anterior, d'acord amb el següent detall:



**Altes en Aplicacions de Despeses**

| Partida | Descripció | Import |
|---------------------|---|---------------------|
| 2023 01 133 221.00 | Energia elèctrica punts recàrrega vehicles elèctrics aparcament Son Boi | 40.000,00 € |
| 2023 01 1532 619.06 | Reforma aceres vàries | 12.000,00 € |
| 2023 01 160 619.01 | Reposició canonada clavegueram carretera Palma-Plaça des Pou | 20.000,00 € |
| 2023 01 323 226.01 | Orles cursos escola infantil 0-3 anys | 500,00 € |
| 2023 01 334 689.00 | Compra llibres | 3.500,00 € |
| 2023 01 337 227.99 | Curs monitors de temps lliure-Subvenció joventut | 7.000,00 € |
| 2023 01 342 622.02 | Construcció nova pista bàsquet 3x3 | 35.000,00 € |
| 2023 01 342 623.02 | Adquisició de tapís per a la pista del pavelló municipal Cati Pol | 10.000,00 € |
| 2023 01 342 633.00 | Inversions de reposició maquinària instal·lacions esportives | 5.000,00 € |
| 2023 01 920 609.00 | Construcció noves bústies polígon rústega | 6.000,00 € |
| TOTAL | | 139.000,00 € |

Estat d'Ingressos

| | |
|--|----------------|
| Romanent líquid de tresoreria total a 31/12/2022 | 3.398.948,03 € |
| Saldos de dubtós cobrament | 383.737,38 € |
| Excés de finançament afectat | 621.632,10 € |
| Excés de finançament afectat disposat durant l'exercici | 422.833,92 € |
| Excés de finançament afectat disposat a la present modificació | 0,00 € |
| Excés de finançament afectat disponible | 198.798,18 € |
| Romanent de tresoreria per a despeses generals disponible p/ lliure disposició | 2.393.578,55 € |
| Romanent de tresoreria per a despeses generals disposat durant l'exercici | 1.019.552,95 € |
| Romanent de tresoreria per a despeses generals a disposar a la present modificació | 139.000,00 € |
| Romanent de tresoreria per a despeses generals disponible | 1.235.025,60 € |

A més, queda acreditat el compliment dels requisits que estableix l'article 37.2, apartats a) i b), del Reial decret 500/1990, de 20 d'abril, pel qual es desenvolupa el Capítol I del Títol VI de la Llei 39/1988, de 28 de desembre, Reguladora de les Hisendes Locals, en matèria de pressupostos, que són els següents:

a) El caràcter específic i determinat de la despesa a realitzar i la impossibilitat de demorar-ho a exercicis posteriors.

b) La inexistència en l'estat de despeses del Pressupost de crèdit destinat a aquesta finalitat específica, que haurà de verificar-se en el nivell en què estigui establerta la vinculació jurídica.

Segon.- Exposar aquest expedient al públic mitjançant anunci inserit en el Butlletí Oficial de les Illes Balears, per quinze dies, durant els quals els interessats posaran examinar-ho i presentar reclamacions davant el Ple. L'expedient es considerarà definitivament aprovat si durant el citat termini no s'haguessin presentat reclamacions; en cas contrari, el Ple disposarà d'un termini d'un mes per resoldre-les.





Intervencions:

Sonia Daudén Carretero: No fa cap intervenció.

Jorge Juan Homar Ferrando: Creim que hi ha despeses que es podrien haver previst en el moment de fer els pressupost, com la compra de llibres.

Margarita Llabrés Deyà: No fa cap intervenció

Andreu Isern Pol: Sempre surten imprevists, per sort tenim romanent de tresoreria per sufragar la despesa.

Expedient 845/2022. Contractacions

Favorable

Tipus de votació: Nominal

A favor: 7, En contra: 0, Abstencions: 4, Absents: 0

A favor

ANDREU ISERN POL
Barbara Vachiano Arrom
Catalina Olmo Garcias
MARGARITA LLABRES DEYA
Manuel Arrom Torres
Sebastian Company Julia
Sonia Dauden Carretero

En contra

Abstencions

Antonia Guasp Villalonga
Catalina Ferrer Vaquer
Jorge Juan Homar Ferrando
Jose Maria Amengual Muñoz

Absents

APROVACIÓ DE L'AMPLIACIÓ DEL TERMINI D'EXECUCIÓ DEL CONTRACTE DE LES OBRES CONSISTENTS EN "DOTACIÓ DE SERVEIS I ELIMINACIÓ DE BARRERES A L'ACCESSIBILITAT DELS CARRERS FERRER, SÓN MUSSOL I UN TRAM DEL CARRER METGE MOREY"

Antecedents:

Primer.- Que el Ple de l'Ajuntament en sessió ordinària celebrada en data 28 de març de 2023 actuant com a òrgan de contractació competent atès l'import del contracte va adjudicar l'expedient de contractació de l'obra «Dotació de serveis i eliminació de barreres a l'accessibilitat dels carrers Ferrer, Són Mussol i un tram del carrer Metge Morey» per un import de cinc-cents trenta-un mil dos-cents denou euros amb quaranta-cinc cèntims (531.219,45 €) IVA inclòs.

Segon.- Que en data 24 d'abril de 2023 es va formalitzar el contracte amb l'empresa Antonio Gost Socias SL, amb un termini d'execució de quatre mesos.

Tercer.- Que en data 25 de maig de 2023 es va signar l'acta de comprovació del replanteig amb l'empresa Antonio Gost Socias SL, iniciant-se des de l'endemà el termini d'execució.





Quart.- Que l'empresa Antonio Gost Socias SL va presentar en data 14 de setembre de 2023 sol·licitud d'ampliació del termini d'execució, al·legant causes no imputables al contractista.

Cinquè.- L'article 195 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic relatiu a la resolució per demora i ampliació del termini d'execució dels contractes, estableix que:

«1. En el supòsit a què es refereix l'article 193, si l'Administració optés per la resolució aquesta haurà d'acordar-se per l'òrgan de contractació o per aquell que tingui atribuïda aquesta competència en les Comunitats Autònomes, sense un altre tràmit preceptiu que l'audiència del contractista i, quan es formuli oposició per part d'aquest, el dictamen del Consell d'Estat o òrgan consultiu equivalent de la Comunitat Autònoma respectiva.

2. Si el retard fos produït per motius no imputables al contractista i aquest oferís complir els seus compromisos si se li amplia el termini inicial d'execució, l'òrgan de contractació li ho concedirà donant-se-li un termini que serà, almenys, igual al temps perdut, tret que el contractista demanés un altre menor. El responsable del contracte emetrà un informe on es determini si el retard va ser produït per motius imputables al contractista.»

Sisè.- Que en data 14 de setembre de 2023, el director de l'obra, Sr. Bernat Oliver Bestard, va informar favorablement a la pròrroga del termini d'execució que finalitza el 26 de setembre de 2023, al considerar justificades les causes al·legades per l'empresa contractista que motiven el retard en la finalització de l'obra i que no es poden considerar imputables al contractista.

Per tot l'anterior i en compliment de l'article 195.2 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic, es proposa que el Ple com a òrgan de contractació, adopti els següents:

Acords:

Primer.- Ampliar el termini d'execució del contracte fins el 22 de gener de 2024 al considerar justificades les causes al·legades per l'empresa contractista que motiven el retard en la finalització de l'obra i que no es poden considerar imputables al contractista, de conformitat amb l'article 195.2 de la Llei 9/2017, de 8 de novembre, de Contractes del Sector Públic.

Segon.- Comunicar el present acord a l'empresa contractista.

Intervencions:

Sonia Daudén Carretero: No fa cap intervenció.

Jorge Juan Homar Ferrando: Vull aprofitar per recordar que es va prometre la compra d'un solar per aparcament dissuasiu i encara no sabem res.

Margarita Llabrés Deyà: No fa cap intervenció

Andreu Isern Pol: Es troba en tramitació la modificació puntual de les normes subsidiàries de Consell per reflectir la zona on es farà el nou aparcament, estam pendants de l'avaluació ambiental de la Comissió de Medi Ambient de les Illes Balears i després de fer la tramitació urbanística; és una passa prèvia per a poder comprar els terrenys.





B) ACTIVITAT DE CONTROL

Donar compte del PMP 2n trimestre

Es dona compte del PMP 2n trimestre 2023, donant-se els regidors per assabentats.

Donar compte dels Decrets de Batlia

Es dona compte dels Decrets de Batlia emesos durant el període comprés entre el 26 de juliol de 2023 i el 26 de setembre de 2023, donant-se els regidors per assabentats.

Donar compte de les actes de la Junta de Govern Local

Es dona compte de les actes de les sessions de la Junta de Govern Local celebrades durant el període comprés entre el 19 de juliol de 2023 i el 25 de setembre de 2023, donant-se els regidors per assabentats.

Informació per part de Batlia

El Batle dona compte al Ple de la següent informació:

- a) La Guàrdia Civil ens ha convidat a tots els regidors i regidores municipals a la Festa de la Patrona dia 12 d'octubre.
- b) Les obres de Millora del paviment del Passeig Mallorca ja estan adjudicades a l'empresa Pavimentos Especiales Mallorca SL i començaran la propera setmana.
- c) La propera setmana s'iniciarà la licitació de les obres de reforma de les aceres del Polígon Industrial.
- d) Hem rebut una subvenció de 163.000 € de Fons Europeus per detecció i reparació de fuites d'aigua potable.

C) PRECS I PREGUNTES

Preguntes formulades pel Grup municipal del Partit Popular

1.- Quan està previst que es sembrin els arbres al parc de Son Cosmè? Ja està recepcionada l'obra?

El sr. Andreu Isern Pol respon que està previst que es sembrin avançada la tardor per a que no es morin de calor. Encara no està recepcionada.

2.- Ens podria informar el sr. Batle dels fets ocorreguts durant les Festes Patronals on hi va haver insults i denúncies creuades amb un veïnat del poble?

El sr. Andreu Isern Pol respon que hi ha dues denúncies una contra jo i l'altra meva contra ell;





Ayuntamiento de Consell

no faré més comentaris al respecte per estar en tramitació judicial. La decisió la dirà el jutge.

I en no haver-hi més assumptes a tractar, el President aixeca la sessió, quan és l'hora d'acabament a dalt indicada, i s'estén la present acta, de tot el qual com a secretari en don fe.

El secretari,

El Batle President,

DOCUMENT SIGNAT ELECTRÒNICAMENT

Codi Validació: 3C3TZYQJ2G2KWK74HN3D4TF5P
Verificació: <https://consell.sedelectronica.es/>
Document signat electrònicament des de la plataforma esPublico Gestiona | Pàgina 20 de 20

